
Proposta Numero: DEL-889-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Contratto repertorio. n.810 del 30 dicembre 2011 relativo all'affidamento della gestione 
in “service” di un laboratorio di emodinamica ed elettrofisiologia con fornitura di materiali di 
consumo per procedure di coronarografia, angioplastica ed elettrofisiologia della S.C.Cardiologia del 
Presidio Ospedaliero Centrale - Stabilimento Ospedaliero “SS. Annunziata” - Proroga di 6 (sei) mesi.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
-  in forza del contratto rep.  n.  810 del 30/12/2011, la ditta N.G.C. Medical spa ha garantito la
gestione in service di un laboratorio di emodinamica ed elettrofisiologia con fornitura di materiali di
consumo  per  procedure  di  coronarografia,  angioplastica  ed  elettrofisiologia  presso  la  S.C.  di
Cardiologia del Presidio Ospedaliero Centrale – stabilimento “SS. Annunziata” di Taranto, per la
durata di 5 (cinque) anni, successivamente prorogato con diverse Deliberazioni, di cui l’ultima, la
n.1805  del  03/08/2023  sino  al  31/12/2023,  nel  rispetto  delle  previste  condizioni  tecniche,
organizzative ed economiche ivi contemplate;

- con Deliberazione DG n. 186 del 02/02/2022, è stata autorizzata l’indizione della nuova procedura
di gara aperta telematica di rilievo comunicatario, ai sensi degli articoli 32 e 60 del d. lgs. 50/2016,
con utilizzo della  piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”,  per la  fornitura in service
divisa in due lotti,  distinti e separati, per anni 5 dei kit procedurali (completi di ogni dispositivo
medico e/o materiale  di consumo necessario) per l’espletamento delle procedure di coronarografia,
angioplastica ed   elettrofisiologia presso il Laboratorio di Emodinamica ed Elettrofisiologia della
S.C. di  Cardiologia  del Presidio Ospedaliero Centrale – S.O. “SS. Annunziata” di Taranto,  da
aggiudicarsi secondo il  criterio de l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95,
comma 2 dello stesso  decreto, per un importo complessivo stimato di € 13.131.700,00, oltre IVA
come per legge, suddiviso in n.2 lotti (Lotto n.1 “Procedure di Coronarografia, Angioplastica” pari
ad € 9.545.450,00 e lotto  n.2 “Procedure di Elettrofisiologia” pari ad € 3.586.250,00),  sulla base
degli atti di gara predisposti dall'Area Gestione del Patrimonio e depositati agli atti d'ufficio;

- con Deliberazione DG n. 2559 del  21/11/2023 è stata aggiudicata la predetta procedura di gara
aperta telematica, in favore della ditta N.G.C. Medical Srl, nel rispetto dei termini e condizioni di
cui alle relative offerte economiche come di seguito riportate:
- lotto n.1 CIG 9300628107 “Service coronarografia – angioplastica” con un’offerta pari ad €
9.401.708,79 oltre Iva; 
- lotto n.2 CIG 9300639A18 “Service di elettrofisiologia”, con un’offerta pari ad € 3.522.592,86
oltre Iva;
per una spesa complessiva pari ad € 12.924.301,65 Iva esclusa, per un totale di € 15.767.648,01 Iva
al 22% inclusa;

- con nota prot. n.226394 del 28/12/2023, la Struttura Burocratico Legale trasmetteva il Ricorso RG



n.7/2024,  con  istanza  cautelare,  promosso  presso  il  TAR Puglia  di  Lecce  dalla  ditta  Medical
Concept Lab Srl, contro la ASL Taranto e nei confronti della ditta NGC Medical Srl, con il quale si
chiede l’annullamento della Deliberazione DG n. 2559 del  21/11/2023 nella parte riguardante il
lotto n.2 “Service di elettrofisiologia”;

PRESO ATTO CHE: 
-  sono  in  fase  di  ultimazione  tutti  i  controlli  necessari  per  verificare  il  possesso  dei  requisiti
prescritti  dalla legge in capo alla ditta aggiudicataria NGC Medical Srl, giusta Deliberazione DG
n.2559/23;
- con nota prot. n.48905 del 07/03/2024 è stato chiesto al Direttore della S.C. di Cardiologia del
Presidio  Ospedaliero  Centrale  indicazioni  necessarie  al  fine  di  organizzare  l’avvio  del  nuovo
laboratorio di Emodinamica, ovvero la fornitura, in service,  prevista ed aggiudicata nel lotto n.1
CIG 9300628107 “Service coronarografia – angioplastica”, attesa la complessità delle procedure sia
dal punto di vista clinico che per i riflessi sull’attività amministrativa che, nella questione, deve
garantire piena correttezza degli ordini; 

VISTA  la  necessità  di  garantire  la  continuità  delle  prestazioni  svolte  presso  il  Laboratorio  di
Emodinamica della S.C. di Cardiologia del Presidio Ospedaliero Centrale S.O. “SS. Annunziata” di
Taranto nelle more della completa attivazione della fornitura riferita al lotto n.1 CIG 9300628107
“Service  coronarografia  –  angioplastica” della  procedura  aperta  aggiudicata  con  il  predetto
provvedimento;

RITENUTO, per quanto esposto,  di disporre nelle more dell’attivazione della fornitura in service
dei kit procedurali (completi di ogni dispositivo medico e/o materiale di consumo necessario) per
l’espletamento  delle  procedure  di  coronarografia,  angioplastica  presso  il  Laboratorio  di
Emodinamica della S.C. di Cardiologia del Presidio Ospedaliero Centrale – S.O. “SS. Annunziata”
di Taranto, una ulteriore proroga del periodo di validità del contratto rep. n. 810/2011 per il periodo
compreso tra il 1° gennaio 2024 ed il 30 giugno 2024, al fine di non pregiudicare la continuità
assistenziale  nelle  prestazioni  garantite  presso  il  Laboratorio  di  Emodinamica  della  S.C.  di
Cardiologia del Presidio Ospedaliero Centrale S.O. “SS. Annunziata” di Taranto, pari ad un importo
di 1.600.000,00 Iva al 22% esclusa, per un totale di € 1.952.000,00 Iva al 22% compresa, fatto
salvo il diritto di questa Azienda di recedere anticipatamente dal contratto, ipso jure, in caso di
completa  attivazione  della  fornitura  del  lotto  n.1  CIG  9300628107  “Service  coronarografia  –
angioplastica”, prima della scadenza deliberata;

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Valeria Del Vecchio

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI DARE ATTO della Deliberazione DG n. 2559 del  21/11/2023, con la quale è stata aggiudicata
la procedura di gara aperta telematica per l’affidamento della fornitura in service divisa in due lotti,
distinti e separati, per anni 5 dei kit procedurali (completi di ogni dispositivo medico e/o materiale
di  consumo  necessario)  per  l’espletamento  delle  procedure  di  coronarografia,  angioplastica  ed
elettrofisiologia presso il Laboratorio di Emodinamica ed Elettrofisiologia della S.C. di Cardiologia



del Presidio Ospedaliero Centrale – S.O. “SS.Annunziata” di Taranto, in favore della ditta N.G.C.
Medical Srl, nel rispetto dei termini e condizioni di cui alle relative offerte economiche come di
seguito riportate:
- lotto n.1 CIG 9300628107 “Service coronarografia – angioplastica”, con un’offerta pari ad €
9.401.708,79 oltre Iva; 
- lotto n.2 CIG 9300639A18 “Service di elettrofisiologia”, con un’offerta pari ad € 3.522.592,86
oltre Iva;
per una spesa complessiva pari ad € 12.924.301,65 Iva esclusa, per un totale di € 15.767.648,01 Iva
al 22% inclusa;

DI DARE ATTO della nota prot. n.226394 del 28/12/2023, con la quale la Struttura Burocratico
Legale ha trasmesso il Ricorso RG n.7/2024, con istanza cautelare, promosso presso il TAR Puglia
di Lecce dalla ditta Medical Concept Lab Srl, contro la ASL Taranto e nei confronti della ditta NGC
Medical Srl, con il quale si chiede l’annullamento della Deliberazione DG n. 2559 del  21/11/2023
nella parte riguardante il lotto n.2 “Service di elettrofisiologia” e la cui udienza di merito è stabilita
per giorno 03/04/2024;

DI DISPORRE l’ulteriore proroga del contratto rep. n. 810/2011 per il periodo compreso tra il 1°
gennaio 2024 ed il 30 giugno 2024, al  fine di non pregiudicare la continuità assistenziale nelle
prestazioni garantite presso il Laboratorio di Emodinamica della S.C. di Cardiologia del Presidio
Ospedaliero Centrale S.O. “SS. Annunziata” di Taranto, pari ad un importo di € 1.600.000,00 Iva al
22% esclusa, per un totale di € 1.952.000,00 Iva al 22% compresa ai sensi degli articoli 32 e 60
del d. lgs. 50/2016, fatto salvo il diritto di questa Azienda di recedere anticipatamente dal contratto,
ipso jure, quando sarà attivata la fornitura aggiudicata nel lotto n.1 – CIG.  9300628107 “Service
coronarografia – angioplastica”, giusta  Deliberazione DG n. 2559 del  21/11/2023;

DI NOTIFICARE, il  presente provvedimento alla ditta NGC, al Dipartimento Farmaceutico, al
Direttore del Dipartimento delle Direzioni Sanitarie dei Presidi Ospedalieri, al Direttore della SC di
Cardiologia del POC; 

DI REGISTRARE la spesa complessiva par ad € 1.952.000,00 Iva al 22% compresa,  sui fondi
del conto economico  n.70614000030 “Serv.san.appaltati  in service o global service” -  esercizio
economico  anno 2024,  autorizzazione   n.UASA0301  –  n.1  –  sub.0,  in  capo  alla  Direzione
Amministrativa dei PP.OO.;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma
26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


